{sÀ}
PODER LEGISLATIVO

cÂvnna MUNTctPAL DE PAU Dos FERRoS
pnúcro vER. FRANcrsco LopES ToReuATo

tNDrcAÇÃo Ne ') 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa'. Requer a realiração de estudo técnico e
posterioÍ execuçâo de ações para adequação da

infraestrutura das escolas da rede municipal,
visando à eliminação de barreiras arquitetônicâs e

promoção da acessibilidade plena, neste

município.

O Vereador Sargento Monteiro, abaixo assinado, no uso de atribuições legais e regimentais,

submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido

Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefe do Poder Execuüvo, Sra. Mariana Almeida

Nascimento, a necessidade urgente de se realizar um levantamento técnico e estrutural nas unidades

escolares da rede municipal com o objetivo de identificar e eliminar barreiras arquitetônicas que

dificultam ou impedem o acesso e a permanência de estudantes, profissionais da educação e demais

pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, no município de Pau dos Ferros/RN.

Diante disso, indicamos:

1. Que seja realizado um diagnóstico técnico em todas as escolas da rede municipal
para idenüficar as barreiras arquitetônicas existentes;

2. Que seja elaborado um plano de ação com cronograma para adequações de

acessibilidade;

3. Que sejam buscados recursos estaduais e federais para auxiliar na execução dessas

obras de adaptação;

4. Que a comunidade escolar, Conselho Tutelar e associações de pessoas com

deficiência sejam ouvidas nesse processo de avaliação e planejamento.

Justificativar

A presente indicação tem por objetivo garantir a acessibilidade plena nas unidades escolares da

rede municipal de ensino de Pau dos Ferros/RN, em conformidade com os princípios da dignidade
da pessoa humana, da inclusão social e da igualdade de oportunidades.

A realização de um levantamento técnico e estrutural se faz necessária e urgente para identificar

e eliminar barreiras arguitetônicas que ainda possam exístir nas escolas, dificultando ou mesmo

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

impedindo o acesso de estudantes, profissionais da educação e demais cidadãos com deficiência

ou mobilidade reduzida.

Cumpre destacar que o direito à educação inclusiva e acessível é garanüdo por legislações

federais como a Lei ne 13.146120L5 (Lei Brasileira de lnclusão da Pessoa com Deficiência -
Estatuto da Pessoa com Deficiência), a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei ne

9.394/7996), que âsseguram â todos o direito à educação em ambientes inclusivos, seguros e

acessíveis, e pela própria Constituição Federal, que preconiza o dever do poder público em
promover políücas públicas voltadas à eliminação de todas as formas de discriminação e à
promoção da acessibilidade.

Dessa forma, a indicação ora apresentada visa colaborar com a construção de um ambiente
educacional mais justo, equitativo e acessível, onde todas as pessoas, independentemente de

suas condiçôes fisicas, possam usufruir plenamente de seus direitos e participar ativamente do
processo educacional.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres pares desta Casa Legislativa para aprovação da

presente proposição, bem como com a sensibilidade da Chefe do Poder Execuüvo para sua pronta

execução.

Sala das Sessões da Câmara Municip de Pau dos Ferros, RN, 22 de maio de 2023

Gabinete do Ve or Sargento Monteiro

nnÉPAtcAIATA
TERROE.RIIPAUDE

RECEBIOO E

HORA: t3
)*.ZJ'-dtMclx R HUTICIPAL 0E PAU 00s

LEGISLAN'NA

-
SE§SAO OROHARU

Ehpnovroo DaePnoveoo

Pau dos FerÍos/RN üreJ2ã

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 335t-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

DOS

ffi
cÂulm

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Hro Velho, No: 1291, Cenbo

Tel: (84) 3351-2904

camarapaudosfenos.m.gov.br
MUNICIPÂL

1s' sEssÃo oRDr!úRrÀ Do 1. pERÍom r.EcrsrÀTlvo DB 2025

o)/06/202s

14 : 31:02

Ll

AUTOR: DATA

P. oA sEssÃo: HORA

TtPo vorAçÃo: PRESENTES

q lNDI

SÀRGSNTO HONTEIRO

MÀIORIÀ SIMPLES

JÀII4E DE CÀRVÀTHO

TIATÉRÁ:

JAIMÊ DE CARVALHO

OEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

AIÂNY SAMUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO OO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GOROO OO BAR

REGINALDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

PRESENTE

AUSENÍE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRE§ENTE

PRESENTE

PRESENIE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

SIM

srM

stM

SIM

stM

SIM

SIM

SIM

stM

SIM

PARTIDO PRESENçA voTo

APROVADO

T(IRNo úNrco

Ementa:

srx

NÀO

ÀBS

10

0

0

PRESI

REeUER A REALTZAçÃo DE EsruDo rÉcNrco E posrERroR ExEcuÇÃo DE ÀtoEs paRA aDEeuaçÁo DA
rNFRÂESTRUTURA DÁs EscoLÂs DA REDE MUNrcrpAL, vrsANDo À ELTMTNÂÇÃo DE BARRETRAS
AReurrETôNrcÁs E pRoMoçÃo DA AcEssrBrLrDADE PLENA, NEsrE MuNrcÍpro.

datashopstudio@hotmail.com Pag 0'l

VEREADOR

TURNO:

oA sESsÃo